1

丸亀市防災会議録

日時 令和 7年 3月 19日(水) 15時～16時

場所 丸亀市役所 4階 特別会議室

出席者

【丸亀市防災会議委員】

28名(代理 8名を含む)

別紙  丸亀市防災会議出席委員

【事務局:市長公室危機管理課】

  藤本課長、近藤副課長、大野主任、松村防災アドバイザー

欠席者 1名

傍聴者 なし

議題 丸亀市地域防災計画の修正

会議概要

発言者 発言要旨

司会(危機管理

課長)

会長(市長)

司会(危機管理

課長)

会長(市長)

司会(危機管理

課職員)

ただいまから丸亀市防災会議を開催いたします。

本日の会議の司会進行を努めさせていただきます事務局 危機管理課長の

藤本です。

よろしくお願いいたします。

本日は、防災会議委員の方のご出席をいただきありがとうございます。

会議次第は、お手元に配布しましたとおりです。

丸亀市地域防災計画の修正に関して審議していただいた後、丸亀市の防災

に関する取り組みをご報告します。

それでは、まず、開会にあたりまして、丸亀市防災会議の会長であります

松永丸亀市長よりご挨拶を申し上げます。

【市長挨拶】

ありがとうございました。

それでは、ただいまから、議事に入りたいと思いますが、これからの議事進

行につきましては、丸亀市防災会議条例第 3 条第 3 項の規定に基づき、会長

に議長をお願いいたします。

それでは、会長が議長との事ですので、議事を進行させていただきます。

議題であります「丸亀市地域防災計画の修正」について、事務局に説明させ

ます。

まず、資料の確認をお願いいたします。

資料は、事前配布させていただいた「資料 1」から「資料 4」及び本日お配

りした「丸亀市の防災に関する主要な取組」です。尚、「資料 1」に一部修正

がありましたので、本日お配りした「資料 1」にて説明させていただきます。

資料 1 は、関係規則及び丸亀市地域防災計画の主要修正事項です。

資料 2は、丸亀市地域防災計画の新旧対照表です。

資料 3は、丸亀市地域防災計画(令和 7年 3月)(案) です。

資料 4は、垂水地区、広島地区の地区防災計画(案)です。

それでは、資料 1 で、関係規則及び丸亀市地域防災計画の主要修正事項に

ついてご説明いたします。

 (以下について説明)

2

会長(市長)

司会(危機管理

課長)

事務局(危機管

理課職員)

 〇関係規則

・災害対策基本法(第 42条)

・丸亀市防災会議条例

〇丸亀市地域防災計画の主要修正事項

・丸亀市防災会議委員名簿

・主要修正事項の一覧表

・応援職員の宿泊場所の確保のための事前準備

・良好な生活環境確保のための指定避難所等の事前準備及び運営支援

・交通途絶時における緊急輸送手段の確保

・指定避難所における動物の適正飼育対策

・二次（地域）物資拠点の効率的運営

・計画的災害復興のための関係機関との連携体制の整備・強化

・震度 5弱以上の地震発生時等の市配備体制の強化

・地区防災計画の追加

・洪水浸水想定区域内、土砂災害警戒区域内に所在する要配慮者利用施設の

修正

・救護病院の修正

・指定避難所等の修正

・災害用物資の備蓄状況の修正

以上、事務局より丸亀市地域防災計画の修正について説明しましたが、ご質

問、ご意見がございましたらお願いいたします。

【質問・意見なし】

ご意見がないようですので、丸亀市地域防災計画を案のとおり、修正させて

いただきます。

これで審議を終了させていただきます。

ご審議ありがとうございました。

引き続き、せっかくの機会ですので、丸亀市の防災に関する主要な取り組み

を報告させていただきます。

事務局 危機管理課の大野です。

それでは、本日配布させていただいた「丸亀市の防災に関する主要な取組」

でご説明します。

(以下について説明)

〇令和 6年度の取り組み

・備蓄物資の購入

・自主防災力強化事業補助金事業

・家具転倒防止器具補助金事業

・家具類固定サポート制度

・災害時における各種情報共有のオンライン化

・デジタル防災行政無線の更新（2/3年目）

・丸亀市総合排水計画の策定

〇令和 7年度の取り組み(予定)

・備蓄物資の購入

・なお、令和 7年度の取り組みについては、3月 25日予定の市議会の閉会

を以て正式となります。

3

司会(危機管理

課長)

司会(危機管理

課長)

ただ今の丸亀市の防災に関する取り組みに関して、ご質問等が、ございまし

たらお願いいたします。

【質問等なし】

以上をもちまして、丸亀市防災会議を終了いたします。

本日は、お忙しい中、丸亀市防災会議にご出席をいただきまして、ありがと

うございました。

4

別紙

丸亀市防災会議出席委員

区 分 防災会議委員 防災会議出席者 (敬称省略)

会長 丸亀市長 松永 恭二

指定地方行政機関 四国地方整備局香川河川国道事務所長 多田 貴幸

陸上自衛隊 第 14旅団第 15即応機動連隊長
代理 第１機動戦闘車中隊

   内山 祐樹

香川県知事部門

香川県危機管理総局危機管理課長 三谷 一秀

香川県中讃土木事務所長
代理 防災・監督主幹

   河田 恭明

香川県中讃土地改良事務所長 欠席

香川県中讃保健福祉事務所長 藤井 祥子

香川県警察 丸亀警察署長
代理 警備課長

   信中 宏之 以下２名

市長部門

副市長 横田 拓也

モーターボート競走事業管理者 代理 次長 冨士川 貴

市長公室長 栗山 佳子

市長公室秘書課副課長 代理 主査 藤岡 真理

総務部人権課男女共同参画室長 満尾 晶子

健康福祉部子育て支援課長 窪田 美由紀

協働推進部地域づくり課副課長 野本 あゆみ

都市整備部建築住宅課主事 江口 舞香

産業生活部生活環境課副課長 合田 桂子

ボートレース事業局経営課副課長 日下 恵理

教育委員会教育部総務課長 土井 節子

議会事務局担当長 長谷部弥栄子

教育長 丸亀市教育委員会教育長 末澤 康彦

消防長及び消防団長
丸亀市消防長 宮脇 淳

丸亀市消防団長 小阪 正裕

指定公共機関

西日本電信電話株式会社香川支店長

代理 株式会社 NTT ﾌｨｰﾙﾄﾞﾃｸﾉ香

川設備部災害対策担当課長

小川 尊司

四国電力送配電株式会社高松支社

丸亀事業所長
京野 利広

指定地方公共機関

四国ガス株式会社丸亀支店長
代理 保安ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ

   山本 和幸

琴参バス株式会社代表取締役社長
代理 総務部 部長代理

   土井 靖宏

自主防災組織の構成者

及び学識経験者

丸亀市自主防災会等連絡協議会会長 岩崎 正朔

丸亀市女性防火クラブ会長 井上 美智子